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Úvod

Pro účely této diplomové práce, která má název fundraising vybrané neziskové

organizace, jsem si vybrala Nadaci pro transplantaci kostní dřeně.

Tato práce je rozdělena do několika kapitol. V první jsou popsány nestátní neziskové

organizace, jejich historie, charakteristika a rozdělení. Důraz se klade především na

Nadace jako nestátní neziskovou organizaci, protože se práce zabývá právě Nadací.

Následující kapitola je zaměřena na strategie a plánování fundraisingu. V této části je

popsána fundraisingová strategie, potřebné finanční plánování a hodnocení. V další

kapitole je popsáno financování nestátních neziskových organizací. Nejprve je uvedeno

komplexní financování nestátních neziskových organizací, které se postupně člení na

příjmy z vlastní činnosti, individuální fundraising, firemní fundraising, crowdfunding,

příjmy dosažené z loterií a her, veřejný fundraising a další techniky fundraisingu

(veřejná sbírka, osobní žádost, direct mail, benefiční akce).

Následující část podává informace o Nadaci pro transplantace kostní dřeně jako

základní informace o společnosti, orgány Nadace a již podpořené projekty. Následná

kapitola se zabývá jednotlivými grantovými programy krajů, obcí, ministerstva

zdravotnictví České republiky a Evropskými strukturálními a investičními fondy. V této

části jsou vždy popsány vypsané dotační programy pro rok 2016 v oblasti zdravotnictví,

které může Nadace pro transplantace kostní dřeně využít. Tato část se věnuje zejména

podmínkám k získání dotace, objem celkových finančních prostředků, možnosti a lhůty

podání žádosti a potřebné informace k vyplnění žádosti. Předposlední kapitola se

zabývá vytvořením dotační žádosti. V této části je popsán účel potřeby finančních

zdrojů a všechny podklady, které musí Nadace pro transplantace kostní dřeně vyplnit a

podat spolu se žádostí o dotaci. Kromě tohoto se v této kapitole popisují i způsoby

hodnocení, jaké projekty Dvůr Králové nad Labem podpoří. Jako poslední kapitola je

uvedeno vícezdrojové financování. Zde je porovnání s nadací The Bone Marrow

Foundation, který využívá k získávání finančních prostředků crowdfunding. Kapitola se

zabývá možnosti rozšíření právě o tuto možnost.

Cílem této práce je vypracovat teoretická východiska fundraisingu pro nestátní

neziskové organizace, zhodnotit možnosti financování vybrané nadace a navrhnout

koncept vícezdrojového financování pro následující období.
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1 Nestátní neziskové organizace

Neziskový sektor, jiným názvem také třetí sektor nebo dobrovolnický sektor, je částí

národního hospodářství, kde subjekty získávají prostředky pro svoji činnost

přerozdělováním procesů. Nestátní neziskové organizace (NNO) jsou charakterizovány

jako subjekty, které nejsou založeny za účelem vytváření zisku, ale za účelem dosažení

užitku. Zisku takovéto společnosti mohou také nabývat, ovšem není rozdělen mezi

zakladatele, ale je využit na financování činnosti, pro kterou byla organizace vytvořena.

(Rektořík, 2007)

1.1 Historie NNO

Filantropie
1
se u nás objevila poprvé již v křesťanské filozofii, kde se poukazuje na

lásce k bližnímu, péči o chudé, sirotky, staré lidi a zdravotně postižené. První zápisy o

nadaci jsou z 13. století.

K významnému rozvoji došlo během období Národního obrození (r. 1830). Vlastenecké

snahy o kulturní a politickou emancipaci přinesly i nárůst nadací a spolků.

Svůj „zlatý věk“ prožíval neziskový sektor během založení Československé republiky.

V tomto období vznikla řada nestátních neziskových organizací (NNO), které byly

inspirovány zejména organizacemi v USA (např. YMCA – young men ´s christian

association, YWCA – young women´s christian association).

Omezení neziskového sektoru přišlo s německou okupací v roce 1938. Velká část NNO

byla zcela zrušena, ostatní byly reorganizovány na centralizované instituce, které

sloužily státní moci. Omezování aktivit NNO bylo udrženo až do počátku 60. let, kdy

vznikalo politické uvolňování. K největšímu znovuoživení organizací došlo po roce

1989. (Historie neziskových aktivit v ČR, online, Boukal, 2009)

1.2 Charakteristika a rozdělení NNO

Působení neziskových organizací je těžké vymezit. Nejčastěji se využívá rozdělení

podle tematických oblastí. Od roku 1989 se stabilizovaly tyto oblasti: sociální a

charitativní, zdravotní, kulturní, ochrana lidských práv, ochrana životního prostředí,

1
Filantropie – dobročinnost, pomoc sociálně slabým
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vzdělávání, rozvoj komunitního života, děti, mládež, rodina, ochrana nemovitých

kulturních památek, mezinárodní aktivity. (Hloušek, 2011)

Pojem nezisková organizace vychází z anglického překladu notprofit organisation nebo

z také využívaného pojmu not-for-profit organisation. Tento pojem bývá používán pro

nevládní neziskové organizace v anglosaské oblasti, v kontinentální je pojem brán ze

širšího úhlu pohledu.

Autoři Salamon a Anheier charakterizovali nestátní neziskové organizace následujícími

kritérii:

- institucionalizace – NNO jsou právními subjekty s určitým stupněm vnitřní

organizační struktury

- soukromý sektor – institucionální oddělení od vládních institucí, nejsou ani řízeny

státními úředníky

- neziskovost – zisk není rozdělován mezi vlastníky, ale využívá se na hlavní činnost

organizace

- samosprávnost a nezávislost – organizace jsou schopny řídit svou činnost a vytvářet

organizační strukturu

- dobrovolnost - jejich vznik, činnost a členství je založeno na dobrovolnosti

(Salamon, Anheier, 1997)

Existuje několik různých rozdělení. Jednou z možností je využití dělení dle autora J.

Rektoříka, který člení organizace podle následujících znaků:

Kritérium zakladatele

Podle tohoto kritéria se neziskové organizace dělí na:

- organizace založené veřejnou správou (ministerstvo, ústřední úřad státní správy)

nebo samosprávou (obec, magistrát, kraj)

- organizace založené soukromou fyzickou nebo právnickou osobou

- organizace, které mají výkon účelu veřejné služby danou jako povinnost ze zákona

Kritérium globálního charakteru poslání

Dle globálního charakteru poslání se neziskové organizace dělí následovně:
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- organizace veřejně prospěšné. Tyto organizace jsou založené za účelem produkce

veřejných a smíšených statků k uspokojení potřeby veřejnosti

- organizace vzájemně prospěšné, které jsou založeny k vzájemné podpoře skupin

občanů, kteří mají stejný zájem.

Kritérium financování

Dle tohoto kritéria se NO člení:

- organizace financovány zcela z veřejných rozpočtů

- organizace financované zčásti veřejných rozpočtů

- organizace financované z různých zdrojů

- organizace financované z výsledků realizace svého poslání

Kritérium charakteristiky realizovaných činností (oborové členění)

NO lze charakterizovat znaky:

a. společnými pro všechny typy NO

- jsou právnickými osobami

- nejsou založeny za účelem podnikání a dosažení zisku

- uspokojují potřeby občanů

- mohou být financovány z veřejných rozpočtů

b. společnými jen pro soukromé neziskové NO

- mají vlastní autonomii

- členství na principu dobrovolnictví

- vytváří neformální struktury (Rektořík, 2007)

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, řadí mezi

neziskové organizace tyto právní subjekty:

- zájmová sdružení právnických osob, pokud mají tato sdružení právní subjektivitu a

nejsou zřízena za účelem výdělečné činnosti

- občanská sdružení včetně odborových organizací

- politické strany a politická hnutí

- registrované církve a náboženské společnosti

- nadace a nadační fondy

- obecně prospěšné společnosti
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- veřejné vysoké školy

- veřejné výzkumné instituce

- školské právnické osoby podle zvláštního právního předpisu

- obce, kraje

- organizační složky státu

- příspěvkové organizace

- státní fondy

- subjekty, o nichž tak stanoví zvláštní zákon… (Zákon-online, online)

Od 1. ledna 2014 přestala existovat forma občanské sdružení a místo tohoto pojmu

zavádí Občanský zákoník novou právní formu zapsaný spolek. (Nadace neziskovky.cz,

online)

Dalším subjektem jsou tzv. fundace – „účelové sdružení majetku“. Sem patří např.

nadace, nadační fondy a přidružené fondy.

Poslední jsou ústavy. Ústav kombinuje osobní a majetkovou složku, přičemž ústav

nemá členy jako spolek, ale zaměstnance a majetek není chráněn jako u fundací.

(epravo.cz- Sbírka zákonů, online)


[…]


nejsou zohledněny v Centrálním registru podpor malého rozsahu.

4. Žadatel prohlašuje, že podnik (žadatel) v současném a 2 předcházejících

účetních obdobích *

nevznikl rozdělením (rozštěpením nebo odštěpením
9
) podniku.

vznikl rozdělením níže uvedeného podniku:

Obchodní jméno podniku Sídlo IČ

a převzal jeho činnosti, na něž byla dříve poskytnutá podpora de minimis použita
10

.

9
Viz § 243 zákona č. 125/2008 Sb.

10
Pokud by na základě převzatých činností nebylo možné dříve poskytnuté podpory de minimis rozdělit,

rozdělí se podpora poměrným způsobem na základě účetní hodnoty vlastního kapitálu nových podniků k
datu účinku rozdělení (viz čl. 3 odst. 9 nařízení č. 1407/2013, č. 1408/2013 a nahrazujícího nařízení č.
875/2007).

Podniku (žadateli) byly přiděleny následující (dříve poskytnuté) podpory:

Datum

poskytnutí

podpory

de minimis

Poskytovatel podpory
Výše obdržené

podpory v Kč

Výše obdržené

podpory v EUR

22.12.2015 Město Bzenec 6 000,00 Kč 219,67 €

29.5.2015 Královéhradecký kraj 10 000,00 Kč 364,91 €

8.6.2015 Město Litomyšl 3 000,00 Kč 109,33 €

Celkem 19 000,00 Kč 693,91 €

Výše uvedené změny spočívající v rozdělení podniků *

jsou již zohledněny v Centrálním registru podpor malého rozsahu.

nejsou zohledněny v Centrálním registru podpor malého rozsahu.

5. Žadatel níže svým podpisem

 potvrzuje, že výše uvedené údaje jsou přesné a pravdivé a jsou poskytovány

dobrovolně;

 se zavazuje k tomu, že v případě změny předmětných údajů v průběhu

administrativního procesu poskytnutí podpory de minimis bude neprodleně

informovat poskytovatele dané podpory o změnách, které u něj nastaly;

 souhlasí se zpracováním svých osobních údajů obsažených v tomto prohlášení ve

smyslu zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění p. p., za účelem

evidence podpor malého rozsahu v souladu se zákonem č. 215/2004 Sb., o úpravě

některých vztahů v oblasti veřejné podpory a o změně zákona o podpoře výzkumu a

vývoje, ve znění p. p. Tento souhlas uděluji správci a zpracovateli
11

, kterým je

Královéhradecký kraj, pro všechny údaje obsažené v tomto prohlášení, a to po celou

dobu 10 let ode dne udělení souhlasu. Zároveň si je žadatel vědom svých práv podle

zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů.

Datum a místo

podpisu

Jméno a podpis

osoby oprávněné

zastupovat žadatele

……………………………….

Razítko

(pokud je

součástí

podpisu

žadatele)

11
Správcem je koordinační orgán ve smyslu zákona č. 215/2004 Sb., o úpravě některých vztahů v oblasti

veřejné podpory a o změně zákona o podpoře výzkumu a vývoje, ve znění p. p., zpracovatelem je
poskytovatel podpory de minimis.

Abstrakt

ZÝKOVÁ, Markéta. Fundraising vybrané neziskové organizace. Plzeň, 2016. 83 s.

Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: fundraising, neziskové organizace, nadace, dotační program,
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Diplomová práce se zabývá možnostmi fundraisingu pro nestátní neziskové organizace.

V úvodní části jsou popsány nestátní neziskové organizace, jejich historie,

charakteristika a rozdělení. Důraz se klade především na Nadace. Následující kapitola je

zaměřena na fundraising a možnosti využití tohoto typu financování pro nestátní

neziskové organizace včetně jednotlivých typů financování (příjmy z vlastní činnosti,

individuální fundraising, firemní fundraising, crowdfunding, příjmy dosažené z loterií a

her, veřejný fundraising a další techniky). Následující část se zabývá Nadací pro

transplantace kostní dřeně, tj. základní informace o společnosti, orgány Nadace a již

podpořené projekty. Práce se zabývá jednotlivými grantovými programy krajů, obcí,

ministerstva zdravotnictví České republiky a Evropskými strukturálními a investičními

fondy. Předposlední kapitola se zabývá vytvořením dotační žádosti. V závěru práce je

uvedeno vícezdrojové financování, zejména možnost využití crowdfundingu. Zde je

použita metoda best practise a její využití pro Nadaci.

Abstract

ZÝKOVÁ, Markéta. Fundraising of non-profit organization. Pilsen, 2016. 83 pages.

Diploma thesis. University of West Bohemia in Pilsen. Faculty of Economics.

Key words: fundraising, non-profit organizations, foundation, subsidy program,

crowdfunding

The diploma thesis is focused on the possibilities of fundraising for non-profit

organizations. The introductory section describes the non-profit organizations, their

history, characteristics and classification. The emphasis is mainly on the Foundation.

The following chapter deals with fundraising and the possibilities of using this type of

financing for non-profit organizations, including the different types of funding (the

income from its own activities, the individual fundraising, the corporate fundraising,

the crowdfunding, the incomes from lottery and game, the public fundraising and other

techniques). The following section is focused on the Foundation for bone marrow

transplantation, i.e. basic information about the organization, the authorities of the

Foundation and its already supported projects. The work deals with the various grant

programs of regions, cities, Ministry of health care of the Czech Republic and the

European structural and investment funds. The penultimate chapter deals with creating a

provisioning request. At the conclusion of the work is mentioned the multi-source

funding, especially the possibility of using crowdfunding. The method of best practise is

used in this part and its application to the Foundation for bone marrow transplantation.