HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Markéta Zýková
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO
Téma diplomové práce: Fundraising vybrané neziskové organizace

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Dita Hommerová, Ph.D., MBA

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předložená diplomová práce byla pravidelně konzultována jak s vybranou nadací, tak s vedoucím práce. Struktura práce je promyšlená, logická. Autorka velmi pečlivě zpracovala názorný přehled dotačních titulů v celé ČR dle specifikace priorit Nadace pro transplantaci kostní dřeně. Velice pozitivně hodnotím využití "best practice" fundraisingových aktivit obdobné instituce v zahraničí, což bylo základem pro vhodná doporučení zadavateli tématu. Bohužel práce má i jisté nedostatky. Literatura uvedená na zadání práce nebyla v plném rozsahu v práci využita. V práci se na některých místech objevují gramatické chyby (např. str. 57 "cíly", str. 67 "sídli",...) Pro zpracování vybraných odborných částí bych doporučovala využít více odborných publikací než mnohdy nedůvěryhodné či amatérské webové portály tak, aby s odbornou terminologií bylo nakládáno relevantně.

V projektové žádosti v kap. 6 by chtělo více upřesnit, co se myslí konkrétním "projektem" - zda dva odběry krve, na které je dotace určena či např. celkový počet odběrů za období. S tím souvisí i zdůvodnění položky "jiné služby" ve výši 500.000 Kč.

Studentka prokázala schopnost zpracovat konkrétní úkol podnikové praxe s využitím teoretických znalostí a dovedností. Závěry jsou uplatnitelné v praxi. Cíl práce byl naplněn.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

1. Jaké vidíte největší současné překážky pro fundraisingové aktivity vybrané Nadaci a jaký předpovídáte vývoj fundraisingu neziskových organizací do budoucna?

V Plzni, dne 2.5.2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).